ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае от 24.03.2025

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР КАМЧАТСКОГО КРАЯ

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 31 человек (список прилагается)

1. Об обеспечении транспортной безопасности на объектах автотранспортной

инфраструктуры, в том числе находящихся в ведении органов местного
самоуправления, с заслушиванием руководителей субъектов транспортной

инфраструктуры автомобильного транспорта
(Дзалаев Р.Ю., Сокач В.О., Гончаров А.С., Николаев Р.А.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады выступающих. В целях устранения выявленных
недостатков по обеспечению безопасности на объектах автотранспортной
инфраструктуры:

1.1 Администрации Мильковского муниципального округа (Сепко Н.В.),
Администрации Елизовского муниципального района (Гончаров А.С.) обеспечить
исполнение ранее принятых решений оперативного штаба Камчатского края по
реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от
19.10.2022 № 757, по интеграции действующих инженерно-технических средств
охраны в аппаратно-программный комплекс1 «Безопасный город». В указанных
целях, во взаимодействии с государственным казенным предприятием Камчатского
края «Единый ситуационно-мониторинговый центр»2, осуществить оценку
технических возможностей (параметров) систем видеонаблюдения (видеокамер),
установленных на автостанциях г. Елизово и с. Мильково, на предмет соответствия
Единым техническим требованиям по созданию новых либо модернизации
существующих систем видеонаблюдения3 с возможностью интеграции в АПК
«Безопасный город». На основании проведенного анализа, организовать вывод

1 Далее – АПК.
2 Далее – ГКП «ЕСМЦ».
3 Далее – ЕТТ.

2

сигнала видеонаблюдения видеокамер, соответствующих ЕТТ, в сегмент АПК ГКП
«ЕСМЦ», при необходимости дооснастить автостанции достаточным количеством
комплексов видеонаблюдения (видеокамер) с возможностью интеграции в АПК
«Безопасный город».

срок – оценка до 28.04.2025, ввод в АПК «Безопасный город» до 01.06.2025,
модернизация (дооснащение) до 01.09.2025.

1.2 Администрации Елизовского муниципального района (Гончаров А.С.) в

целях обеспечения транспортной безопасности автостанции г. Елизово организовать
мероприятия в соответствии с требованиями постановления Правительства
Российской Федерации от 08.10.2020 № 1639. Результаты исполнения (акт
обследования объекта транспортной инфраструктуры, паспорт обеспечения
транспортной безопасности некатегорированного объекта, иные полные и
достоверные сведения об объекте) направить в Федеральное дорожное агентство
(Росавтодор) для включения в реестр некатегорированных объектов.

срок – до 01.09.2025.

1.3 Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Сафонов А.С.) в порядке полномочий по региональному государственному
контролю (надзору) в сфере пассажирских перевозок на автомобильном транспорте
осуществлять на постоянной основе (плановой/внеплановой) проверку обеспечения
региональными пассажирскими перевозчиками требований транспортной
безопасности  (оснащение техническими средствами видеонаблюдения и
видеозаписи, оповещения и связи, накопления и хранения видеоинформации,
исправности систем и т.п.), в том числе в рамках межведомственных проверок с
участием Координационного совета по антитеррористической и
противодиверсионной защите объектов транспорта (УФСБ), регионального отдела
Ространснадзора и прокуратуры Камчатского края. К недобросовестным
перевозчикам принимать меры, в рамках соответствующих предписаний или
административного воздействия, направленные на устранение выявленных угроз.

При необходимости заслушивания на заседании антитеррористической
комиссии в Камчатском крае4 перевозчиков, в чьей деятельности регулярно
выявляются нарушения требований обеспечения транспортной безопасности,
направлять соответствующие предложения в аппарат АТК, с отражением результатов
контрольной деятельности и обнаруженных недостатков.

срок – постоянно (по плану исполнительного органа).

4 Далее – АТК, Комиссия.

3

1.3 Контроль исполнения протокольного решения, оказание методической
помощи в устранении выявленных недостатков, возложить на аппарат АТК
(Дзалаев Р.Ю.), при содействии Координационного совета по антитеррористической
и противодиверсионной защите объектов транспорта (Обласов Д.М.).

срок – до 01.09.2025.

Результаты голосования:

за – 15
против – 0
воздержался – 0

2. О совершенствовании деятельности исполнительных органов Камчатского края
по решению задач в рамках общегосударственной системы противодействия

терроризму в современных условиях.
(Дзалаев Р.Ю., Меркулов С.В., Короткова А.Ю., Ариарти В.И.)

РЕШИЛИ:

2.1 В целях повышения эффективности организации деятельности
государственных гражданских служащих, муниципальных служащих и иных
должностных лиц, участвующих в деятельности по профилактике терроризма,
руководителям исполнительных органов и органов местного самоуправления
Камчатского края:

2.1.1 Осуществить анализ ведомственных нормативно-правовых актов на
предмет наличия в положениях о деятельности, о структурных подразделениях,
регламентах ответственных должностных лиц, определений по профилактике
терроризма. При необходимости внести коррективы в части включения
соответствующих задач, с учетом квалификационных требований вида деятельности
«Регулирование в сфере противодействия терроризму»5.

срок – до 01.09.2025.

2.1.2 Осуществлять, в рамках имеющихся полномочий, стимулирование

(материальное/нематериальное) должностных лиц исполнительных органов,
специалистов органов местного самоуправления Камчатского края,
подведомственных учреждений (педагогов, психологов образовательных
организаций, специалистов по обеспечению безопасности и т.п.) качественно

5 Справочник квалификационных требований Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

к специальностям, направлениям подготовки, к профессиональному уровню, которые необходимы для замещения
должностей государственной гражданской службы с учетом области и вида профессиональной служебной
деятельности.

4

осуществляющих возложенные на них полномочия в сфере профилактики
терроризма, с одновременным применением мер по повышению персональной
ответственности работников, проявляющих формальной отношение к исполнению
соответствующих обязанностей, в том числе путем их заслушивания на заседаниях
муниципальных АТК.

срок – постоянно.

2.2 В целях формирования единой информационной системы публичного

освещения деятельности на официальном сайте в сети Интернет исполнительным
органам Камчатского края при взаимодействии с Министерством цифрового развития
Камчатского края (Киселев Н.В.) внести коррективы в свои страницы (при
необходимости), включив в разделы «Текущей деятельности» пункты
«Противодействие терроризму» или «Противодействие терроризму и экстремизму»
для размещения соответствующего контента (постановлений Правительства
Российской Федерации об обеспечении антитеррористической защищенности
объектов по подведомственности и сферам деятельности, методических
рекомендаций и т.п.).

Главам муниципальных образований Камчатского края провести анализ
собственных официальных сайтов, с учетом деятельности антитеррористических
комиссий в муниципальных образованиях, при необходимости внести коррективы.

Размещаемую информацию о деятельности по противодействию терроризму
проверять на относимость требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления».

срок – до 01.06.2025.

 2.3 Для организации деятельности экспертного совета по выработке
информационной политики в сфере профилактики терроризма в Камчатском крае6
отменить подпункт 1 пункта 3 раздела III протокольного решения АТК от 22.09.2017
(протокол № 5), утверждавший состав постоянно действующей рабочей группы по
информационному противодействию терроризму в сети Интернет.
 Министерству по внутренней политике и развитию Корякского округа
Камчатского края (Прудкий Д.А.), Министерству по делам молодежи
Камчатского края (Ариарти В.И.), Министерству культуры Камчатского края
(О.И. Прокопенко), Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)
направить (апрель 2025) в аппарат АТК в Камчатском крае предложения по
кандидатурам в состав вновь формируемого экспертного совета, из числа

6 Далее – экспертный совет.

5

сотрудников, ответственных за профилактику терроризма, представителей
некоммерческих организаций и общественных объединений, культуры, образования
и средств массовой информации, обладающие необходимым уровнем компетенции.
 УФСБ России по Камчатскому краю (Монахов А.Г.), УМВД России
по Камчатскому краю (Кокухин И.И.) определить (апрель 2025) сотрудников для
участия в деятельности экспертного совета, в том числе с учетом членов
действующих ветеранских организаций, информацию направить в аппарат АТК в
Камчатском крае.
 Руководителю аппарата АТК в Камчатском крае (Дзалаев Р.Ю.) обобщить
предложения по кандидатам в общественный совет, подготовить проект состава,
положения о деятельности экспертного совета. Проект распорядительных
документов доложить на согласование Комиссией на очередном заседании АТК
(июнь 2025).
 срок – предложения до 30.04.2025.

 2.4 В целях организации проверок антитеррористической защищенности
постоянно действующими муниципальными комиссиями, рабочими группами, при
взаимодействии с органами безопасности и правоохранительными органами, мест
массового пребывания людей, а также объектов, задействованных в подготовке и
проведении праздничных мероприятий посвященных 80-ию Победы в Великой
Отечественной войне главам муниципальных образований7 Камчатского края
направить в аппарат АТК список указанных мест и объектов (с отражением категории
объекта, наличия/отсутствия паспорта безопасности, а также ранее
выявленных/устраненных нарушений). Дополнительно, в случае задействования в
праздничных мероприятиях военно-патриотических организаций, ветеранов боевых
действий, список указанных организаций с указанием Ф.И.О. руководителя или
установочных данных ветеранов боевых действий.
 Аппарату АТК подготовить и направить членам АТК обобщенные списки
военно-патриотических организаций (ветеранов) (УФСБ России по Камчатскому
краю, УМВД России по Камчатскому краю), мест (объектов) (УФСБ России по
Камчатскому краю, УМВД России по Камчатскому краю, Управление Росгвардии по
Камчатскому краю, ГУ МЧС России по Камчатскому краю) в целях оказания
содействия главам органов местного самоуправления в проведении проверочных
мероприятий.
 Результаты проверок, в том числе эффективность принятых мер по устранению
выявленных недостатков, рассмотреть на плановом совместном заседании АТК и
оперативного штаба в Камчатском крае (апрель 2025).

7 Далее – МО.

6

 срок – списки мест и объектов МО до 01.04.2025, обобщенный список до
04.04.2025, проверка мест и объектов до 18.04.2025.

Результаты голосования:

за – 15
против – 0
воздержался – 0

3. О результатах деятельности Управления Росгвардии по Камчатскому краю в
2024 году по осуществлению федерального государственного контроля (надзора) за

обеспечение безопасности объектов топливно-энергетического комплекса.
(Прихода Д.В.)

РЕШИЛИ:

3.1 Принять доклад временно исполняющего обязанности начальника
отделения государственного контроля Управления Росгвардии по Камчатскому краю
Д.В. Прихода к сведению.

Признать проводимую контрольно-надзорную деятельность по соблюдению
требований безопасности субъектами топливно-энергетического комплекса
удовлетворительной, отвечающей условиям складывающейся обстановки в регионе в
условиях проведения специальной военной операции.

Результаты голосования:

за – 15
против – 0
воздержался – 0

Председатель
Антитеррористической
комиссии в
Камчатском крае,
Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

СПИСОК
участников заседания антитеррористической комиссии

 в Камчатском крае от 24.03.2025

Дата: 24 марта 2025 года
Время: 15 ч. 30 мин.
Место проведения: Правительство Камчатского края, малый зал, 2 этаж
Ссылка на подключение: https://vks.kamgov.ru/client?conference=529334&pin=MzgxNTY1

Члены антитеррористической комиссии

1.  МОНАХОВ

Алексей Геннадьевич

Заместитель председателя
антитеррористической комиссии в Камчатском
крае, Начальник Управления ФСБ России по
Камчатскому краю;

2.  ДЗАЛАЕВ
Роман Юрьевич

Руководитель аппарата антитеррористической
комиссии в Камчатском крае, советник
Губернатора Камчатского края;

3.  АРИАРТИ
Виктория Игоревна

Министр по делам молодежи Камчатского края;

4.  ГОРЮНОВ
Сергей Веннадьевич

Начальник Центра специальной связи и
информации ФСО России в Камчатском крае;

5.  КОКУХИН
Иван Иванович

Начальник УМВД России по Камчатскому
краю;

6.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

7.  КУБРИН
Виктор Алексеевич

Начальник Управления Росгвардии по
Камчатскому краю (по согласованию);

8.  МАКАРОВ
Евгений Сергеевич

Главный федеральный инспектор по
Камчатскому краю аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в ДФО (по согласованию);

9.  МЕРКУЛОВ
Сергей Васильевич

Руководитель Администрации Губернатора
Камчатского края;

10.  МИХНО
Игорь Владимирович

Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому
краю;

https://vks.kamgov.ru/client?conference=529334&pin=MzgxNTY1

8

11. Й ПРУДКИЙ

Денис Андреевич
Министр по внутренней политике и развитию
Корякского округа Камчатского края;

12.  УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

Председатель Законодательного собрания
Камчатского края (по согласованию);

13.  ТРУБЕЦКИЙ
Алексей Викторович

Начальник Пограничного управления ФСБ
России по восточному арктическому району;

14.  ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края.

Приглашенные

15.  СОКАЧ
Владислав Олегович

Руководитель отдела УФСБ России по
Камчатскому краю;

16.  ПРИХОДА
Денис Владимирович

Временно исполняющий обязанности
начальника отделения государственного
контроля Управления Росгвардии по
Камчатскому краю;

17.  САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

Приглашенные в режиме ВКС

18.  ЗЕМЦОВА

Татьяна Амировна
Временно исполняющая полномочия Главы
Вилючинского городского округа;

19.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Временно исполняющий полномочия Главы
Елизовского муниципального района.

20.  ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок Палана»;

21.  АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

Глава Алеутского муниципального округа;

22.  АДУКАНОВ
Владимир Александрович

Глава Быстринского муниципального округа;

23.  ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

Временно исполняющий обязанности Главы
Мильковского муниципального округа;

24.  НИКОЛАЕВ
Руслан Александрович

Мастер Мильковского муниципального
бюджетного учреждения «Дорожное хозяйство,
транспорт и благоустройство»;

25.  ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального округа;

9

26.  КВИТКО
Борис Борисович

Исполняющий обязанности Главы Усть-
Большерецкого муниципального округа;

27.  БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского муниципального
округа;

28.  ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района;

29.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального района;

30.  БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района;

31.  ВОРОВСКИЙ
Андрей Викторович

Глава Соболевского муниципального района.

В совместном заседании антитеррористической комиссии и оперативного штаба в
Камчатском крае принимают участие 15 членов Комиссии. 2 члена Комиссии:
Лебедева А.С. (командировка), Юлдашев А.Ю. (служебная необходимость)
отсутствуют по уважительной причине. Кворум в наличии, Комиссия правомочна
принимать решения.